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A cisztercita főgimnázium ünnepélye.
Dr. Prohászka Ottokár megyéspüspök tízéves jubileumára. 

_____ Az ifjúság hódolata a nagy cgyházfejedeTeiu elölL------

Átéltük az első boldog tizesz- 
tendöt a magyar katholicizmus és 
az egész ország egyik legfénye
sebben ragyogó csillagának veze
tése, kormányzása alatt; A ször
nyű világitélkezés második eszten
dejében értük el a tízéves évfor- 

__ dulóját annak a páratlan kitünte
tésnek, hogy dr. Prohászka Otto
kár, a kivételes lángelme a mienk 
lett. Hozzánk jött nevelni,-oktatni, 
kormányozni bennünket.'

Ha nem patakban folynék most 
testvéreink drága vére, mi, a nagy 
vezérnek felnőtt gyermekei is fé
nyes keretek között emlékeztünk 
volna a tízévről, a jubiláló sze
rénységének minden . ellenkezése 
dacára is. A tizedik óv határkö
vénél engedetlen gyermekei let
tünk volna s ragyogásához mél
tóan ünnepelnénk. A milliók ha
láltusája miatt azonban a főpász
tor óhaja érvényesül, elmaradt 
a külső, a fény, az ünnepség, de 
annál bensőségesebb a szivek 
belsejének ünnepe. És ezek a 
szerető szivek úgy gondolkoztak, 
hogy ha nem csordulhat ki a túl
áradó szeretet, hát hulljon a pénz 
a hadiárvák-részére, akiknek jö
vendő otthonuk a jubiláló főpap 
nevével fog tündökölni. És a pénz 
hull is. Már a nyolcvanezerfelé hul- 
lároz.

Az ifjúság szive másként gon
dolkozott, mint az öregeké, akikén 
már annyi seb tátong a népek 
tusája miatt. Az ifjúságnak szive 
azt mondta, hogy neki éppen 
most, mikor az ifjúság nagy ba
rátjának jubileuma a vérfürdő 
napjaira esik, kell megmutatnia, 
bizonyságot tenni, hogy benne, 
mint a jövö nemzedékben meg
vannak azok a szép ideák, ame
lyeket ő hirdet, tanít, hogy ők 
olyan polgárai akarnak lenni a 
megfogyatkozott hazának, ami- 
lyekre majd épen szüksége lesz. 
Imádkozva dolgozó, kulturembe- 
rek, azzal a szeretettel, amilyenről 
a jubiláló lelke álmodik.

A mit gondolt, érzett a fiatal 
szív, azt a szombat esti jubiláló 
ünnepség fényesen kifejezésre 
juttatta. Az intézet nagytudásu 
igazgatójának beszéde, amelyet az 
ifjúság nevében mondott, ez a 
programmbeszéd volt.

. . Az ünnepi beszéd.
A város legelőkelőbb közönsége 

- jelent meg a jubileumi előadáson, 
ott láttuk a megyéspüspök jobb
ján gróf Zichy Aladárt, körülötte 
a székeskáptalan tagjait. Az első 
sorokban voltak dr. Mihályfy Ákos 
egyetemi tanár, báró Wense Róza,

Egyes szám ; 4 fillér. 
Hirdetés díjszabás szerint

Megjelenik minden hétköznap este 
8 érakor.

Sserkesztőség és kiadóhivatal: 
Szent latván-tér I.

gróf Széchenyi Viktor főispán csa
ládja stb. A ciszterciták valamennyi 

. házának tanári kara képviselte ma
gát ez ünnepélyen. Azonkívül sok 
vidéki előkelőséget láttunk a fé
nyes vendégsereg között A me
gyéspüspököt Mátrai Rudolf igaz
gató üdvözölte egy igazán meg
kapó, szép beszédben, amely mély 
hatást gyakorolt a hallgatókra.

A kolosszeum vértanúival és a 
panem et circenses korának mes
teri festésével kezdte a tudós 
igazgató üdvözlőbeszédét Szónoki 
remekművel állította bele ebbe a 
korba a Via Appián vájt földalatti 
üregek lakóinak uj vallását. Érté-' 
kés mozaikkép volt beszédének 
ama része, amikor szembeállította 
a konkrét gyönyör világát az ide
ális álmadozással, a tökéletes meg
semmisülést a végtelenség fényes
ségével, a metafizikai spekulációt 

i a hegyeket áthelyezni tudó hittel, 
a realizmus súlyos rögét- az idea 
lizmus emelkedő szárnyával. Taps, 
szakította félbe a szép beszédet, 
amikor áttért a nagy egyházfeje
delem apostrofálására, amikor meg
rajzolta a nagy püspöknek alak
ját, amikor. művészi tehetségével 
megfes ette azt a képet, amely az 
egyházért; hazáért, társadalomért, 
de különösen az ifjúságért dolgozó 
Prohászka megyéspűspököt ábrá 
zolta. A szép beszédet teljes egé
szében helyszűke miatt csak lapunk 
holnapi számában’tudjuk hozni.

A közönséget valósággal elbű
völte az igazgató beszéde s mele
gen ünnepelte úgy a főpásztort, 
mint az ünnepi szónokot.

Színielőadás.
Ezután következett néhai dr. 

Madarász Flóris >4 tékozló fiú 
bibliai zenés szinjátéka, amelynek 
bájos muzsikáját Hermann László 
zeneiskolai igazgató hangszerelte 
és részben átalakította. Mikor szét
húzódott a függöny, művészek 
alkotása állott előttünk. Egy olyan 
színpad, amelyet mi már — ha sza
bad úgy kifejeznünk magunkat — 
megszoktunk. Phillipp István mű- 
vészkeze szoktatott hozzá bennün
ket, hogy a díszletek minden 
ecsetvonásban művészetet lássunk. 
A színpad azt mondja nekünk, 
hogy ennek a főgimnáziumnak 
egy ideális lelkű müvésztehetségü 
rajztanára van, aki a piktura lég
körében él.

Jött azután az előadás. Azzal 
az ügyességgel, finomsággal, mint 
tavaly, azelőtt. A bibliai tékozló 
fiú türténetét játszották el az ösz- 
szes szereplők teljes dicséretére. 
Minden szereplőt külön kellene

Eyyes s«uö ara 4 fiiier

megfestenünk, valamennyi tudása 
. krémjét ragyogtatta. Különösen 

azonban a két Komiss testvér volt 
a vezető, Károly a címszerepben, 
Elemér pedig Eleazár Öreg zsidó 
képében. Méltó "keretül szolgált a ~ 
címszereplőnek Ruben alakítása 
Kovács Alajossal, Abiad, akit 
Schlammadinger József személye
sített, Menpfis főpapja Hegyi Ist
vánnal, Mathan személyesitője 
Polák Jenő, Mészáros József az 
egyptomi korcsmáros, Készéi Jó
zsef mint aratógazda. Az egiptomi 
ifjak szerepét Payer Jenő, Mezer 
András és Hoffer József, Ru
ben pásztorait Mayer Ferenc, 
Ringhofíer István, az egiptomi rab
szolgákat Boor Ferenc és Secmann 
András alakították. Kedves volt a- 
harmadik felvonás táncbetétje, 
amelyet megismételni is kellett.

A zene ? Mint legszigorúbb kri
tikusnak is- aztkellene monda
nunk, hogy óriás haladást láttunk. 
Egyik másik hangszernél a leg- 
ügyesek kereket tapasztaltuk. S ha 
meggondoljuk azt, hogy a szin- 

t darab rendezője egyúttal karnagy 
is volt, meg énekdirigens, szóval 
minden, teljes elismeréssel kell 
adóznunk mindenkinek, aki csak 
részese volt ennek -a kedves zenés 
szinjátéknak^-.Egvik-másik ének
szám igazán 
tartozott, de azért a siker nem 
hagyta cserben a sok fáradozást.

Annál is inkább meg kell haj
ítanunk az elismerés pálmáját a 

főgimnázium ezen gárdája előtt, 
mert évről-évre haladást látunk 
náluk, mind inkább kevesebb 
marad meg azokból a kis hibák
ból, amelyek egy ifjúsági előadás
nál tulajdonképen szóba sem jö
hetnek.

Námessy Medárd.
Hogy az egész ünnepély sikere' 

kinek az érdeme, mondanunk sem 
kell. Székesfehérvár tudja, hogy 
azt a nagy és fáradhatatlan mun
kával járó, élvezetes szinjátékot 
Nárnessy Medárd rendezte néhány 
lelkes tanártársával. Azt a sok fá
radságot, előkészítést, betanítást, 
zenekarvezetést, oktatást stb. csak 
egy oly ideálisán lelkes, ifjúság
szerető tanár tudja megtenni, mint 
Nárnessy Medárd. Hónapokon ke
resztül minden napnak szabad 
idejét feláldozni, még azt is az 
ifjúságnak szentelni, ahhoz Ná
messy Medárdok kellenek.

A színjáték végeztével dr. Pro
hászka Ottokár megyéspüspök 
tartott beszédet, amely mintegy 
koronája lett az egész jubiláns 
estnek.

Mikor az ifjúság őt ünnepelni 
akarja tízéves évfordulóján, nem 
bokrétát nyújt át neki, ha
nem egy darab művészétét, a- 
mely szépen mutatja be az- ifjú
ságnak lelkét, vezetésének nagy

szerűségét. A - munka, amelyről 
az üdvözlő igazgató beszélt, a 
múlté, az érdem, pedig Istennél 
van. Ó a jelent tekinti és ebben a 
szeretet megnyilatkozását látja, 
amelyet hathatósan kőt minden" 
ifjú szívre, mert erre van szüksé
günk, különösen most. A tékozló 
fiú történetétÁ mutatták be sok 
igyekezettel és ugyanolyan siker
rel. Azt kívánja, hogy az ifjúság 
is tékozló fiú legyen, olyanok, 
aminők most a küzdőtéren vannak, 
akik a legszerttebb kötelességtel- 
jesitésében, a hazáért való küz
delem még vérüket, életüket sem 
sajnálják tékozólni. A szeretetben, 
a kölcsönös megbecsülésben, Is
tenfélelemben kellenek nekünk a 
tékozló fiuk, akik nem riadnak 
vissza, amikor nagy kötelessége
ket, áldozatokat várnak tőlük. A 
főgimnázium ifjúságát ilyennek 
látja, s- különösen most, a há
ború után lesz szüksége a hazá
nak, a társadalomnak az ilyen 
ifjúságra.

A megyéspüspököt beszéde vé
geztével zajos tapssal ünnepelte a 
közönség.

Az előadást vasárnap és hétfő 
este megismételték. Az utóbbi 
napon az üdülő katonák élvezték 
a gyönyörű szinjátékot.

Erzerum.
A törökök erzerumi visszavo

nulásáról újabb hírek érkeznek. 
Az újabb hírek lényegesen eny
hítik azokat a tudósításokat, 
amelyeket az entente a vár eles- 
téről az első nap bocsátott vi
lággá. Korántsem igaz, hogy a 
várat védő török sereg teljesen 
fogságba esett volna. Maga az 
orosz jelentés is lényegesen ke
vesebb fogolyról számól be és 
a zsákmányolt ágyuk száma sem 
annyi, mint amennyit tegnap 
mondottak. Erzerum bukásának 
oka most már tiszta és világos. 
A felmentő török sereg a rend
kívül nehéz közlekedési viszo
nyok miatt nérn jMhatott- ^.^ .. 
idejekorán rendeltetési helyére, 
Az erőd különben is inkább 
kelet felől jövő támadás ellen 
volt berendezkedve, mig a túl
súlyban levő ellenség megkerü-

Görög és Olaszország.
Mindjobban ’kiélesedik az a 

konfliktus, amely Korfu szigete 
miatt van kitörőben Görögor
szág és Olaszország között. A 
korfui képviselő most már má
sodszor interpellált a görög ka
marában az olaszok tervezett 
"partraszállása ügyében és tilta
kozott az ellen, hogy az ős el-
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lenség, az qW katonái beszeny- 
nyezzék Korfu földje . t.

, Díii harctlr:
Bazar Sají öfóit az á&szoíc- 

levő harcvonalához. •
A mi oldalunkon küzdő-libán 

csoportok megszállták > Bératót, 
Ljusnát; és Pekinjt Ezekbena 
« •• . > 1_l— — —. V\aOuHQu

több mint kétszáz csendőrét eb 
ÍQgták.

írásbarr, 'hát ftr ti 

todern kereskeqelem 
/óbb áöStta|^kü- 
„igazhjwr muzul-

jelszó, hogy- *a konjukturákát ki 
nuBuaa. « x ,________ kdhhtMnálni^ vagy magyarán, a
községekben Esszad pasának rzavarosban halászni. S mivel a 
.....  • - « --*-------------háború ugyancsak zűrzavarossá 

tette különösen , a mi kereskedel
münket, mi vei ma semminek sin^s 

Hőbbé biztos,; meghatározót^ ára, _ 
dacára a többszörös maximáUs- 
nak, illetve mivel ma ^enklá. biz
tos árat nefti tudjad tehát srófoljuk 
fel az árakat, míg csak a csavarok 
engednek, tekintet nélkül árra, 
hogy azt az árut mi mennyiért 
vettük s hogy az utána felszámí
tott haszon _ háriyszorosan múlja 
felül a mír biróilag is megállapí
tott uzsórakamatot ? ,

Nem akarok tpjnagyot mondani, 
de azt meggyőződéssel állítom, 
hogy az jlyen lelketlen, vagy SÍ- 
vár lelkű üzletember, ki, a jelen 
végtelen komoly ,£s szomorú, pap* 
jaiban, ahelyett, hogy könnyíteni 
iparkodnék embertársai terhén, még 
megnehezíti azt, akik akkor, amikor 
már úgyis a minimálisra redukál
tuk igényeinket s a s?ó. szoros ér
telmében megelégszünk a „minden
napi kenyér“-rel, > még ezt is ki- 
veszi szánkból, hogy busás ha
szon melletr másoknak juttassa^ 
azt, aki a helyett, hogy érősiteni 
akarná a háború terheit itthon is 
érző és nyögő szegény népet, en
nek folytonos szipolyozásával még 
jobban elerőtleniti azt, ez egyene
sen hazafiatlanságot követ el em
bertársai, sőt az egész országgal 
szemben. ; .

Nem beszélek én a luxuscikkek
ről, emeljék ezeknek az árát — 
ha tetszik — az egekig, hisz kü
lönben is az égbe kiált azok 
könyelmüsége és szívtelensége, 
akik még most is a luxust, az 
ínyencséget, a dőzsölést keresik, 

-de a megélhetéshez szükséges 
dolgők, mint liszt, hús, zsir, só, 
kávé, cukor, petróleum, szappan 
stb. árait még mesterségesen is 
felcsigázni,, erre nincs elég szigorú 
§. törvénykönyvünkben, de külön
ben is, mi sem könnyebb, mint a 
törvény kijátszása, csak érteni kell 
hozzá I

Ugyan hol is olvastam csak, 
hogy a törvény §-a olyan, mint a 
pókháló. A kis legyeket megfogja, 
de az erősebb dongók már ke
resztül szakítják ?!

Itt csak egy törvény segíthet 
s ez a keresztényies nevelt lelki
ismeret törvénye. S mivel az egyes 
ember még itt is többször kísér
teibe jön, hogy akár önzésből, 
akár másokra való tekintetből, 
akár anyagi kényszerből erőszakot 
tegyen lelkiismeretén, ezért kell

Th n u 1 s ág ö k.
Irta: Weloher Miklés. - — 

1.

', A, háború gyújtotta borzalmas 
. fényei nap,róbnapra yjUgoS?bban 

Itatjuk w.álfalHPk n/r‘öb- 
ször,hangoztatott igltfságot, hogy 
a i^ereskedelpieí, W ? ,nagy 
mint a kiskereskedelmet, ke?dyea 
termeidtől egész a fogyasztóig 
keresztény alapokra kell fektetni, 
illeíve kefqsz^énnyé kell tenm. ,

Nem ugy gondoljuk-ezt, hogy 
a kereskedelem csarnokéba szőlő 
belépőjegy egyedül a. keresetlevél 
legyen, ** maga, ugyan jnég tá
volról sem biztosítaná nekünk az 
óhajtott eredményt, hisz > vannak 
—. sajnos I — a keresztények kö
zött is elegen, kik csak a „Mám- 
mon“-t imádják, kiknél az a bb 
zonyos .üzleti szellem" annyira 
ki van fejlődve, hogy csak egy 
célt ismernek, csak egy célért dol
goznak s ez az elérhető minél 
nagyobb üzleti haszon, hanem 
úgy, hogy mindenki, aki a$. em
beriségnek a szükségesekkel Haló, 
ellátás körül a közvetítő szerepére 
vállalkozik, keresztényiesen, vagyis 
tisztességesen, mert e kettő egyet 

- jelent, gondolkodjék, érezzen és 
cselekedjék!

Mert, az immár . 18 hónapja tartó 
^gjügháböru nyomorúságai között 
Ugyancsak “keservesen érezzük s 

kínosan megszenvedjük ezen tisz
tességesen gondolkodni tudó ke
reskedői szellemek hiányát!

A háború hiénái hihetetlen mó
don elszaporodtak. A posztócsalók, 
a papirbakancsszállitók, az élel- 
miszerhamisitók s a romlott húst 
árulók nagy tömege mind azt bi
zonyítja, hogy az üzleti világban 
mind jobban főgy-vész a tisztes
ség s amint az epikureisták jel
szava: „Minden napnak szakítsd 
le a maga virágát, élvezd a jelent, 
ki tudja mit hoz a jövő ? -úgy 
ezek is minden alkalmat felhasz
nálnak, sokszor ^egglemibb tisz
tességérzetnek egyenek arculcsá- 
pásával, aminél nagyobb üzleti 
haszonnak elérése, hogy ha talán 
itt-ott utói is érné őket az igaz
ságszolgáltatásnak nemcsak bekö
tött szemű,, de egyúttal sántalábon 
járó őre, hát legyen mibőLfizetni 
a kirovandó büntetést s e mellett

W3
vetkezetek. <

Í^ÍS^|1O|^n^in- 

#, bizí^flitani; szóval 
édesek nekünk a sző- 

fcoíy tícöv J

találuujj^ 
amelyekre

szil^ junt 
máftXprd

rf Hadiad óbizottság elnöke. 
Székesfehérvár. törvény hatóságában 
a hadiadóbizottság elnökévé dr. 
Lőwy Károlyt nevezték ki.

— A fronti katonák cigarettá. 
fára újabban a, következők ada
koztak : Grünfáld ignác 25 K 
Akóts János, .BÖ K, Erdős József 
5 K. Itt említjük meg, hogy Jó- 
zsef főherceg ismŐielten levelet 
irt, amelyben értesít bennünket, 
hogy mihelyt lehetséges, azon
nal tudatja a látogatás idejét 
Ha hu^vétj^ u írem jiylln^kalka
lom, úgy akkor az adományo- 

-tart a harctérre vitéz—
katonáinknak.

A várósl .tanítónőkismét 
ápolhatnak. A város közegészség, 
ügyi hat^ga még az ősszel Jár- 
ványog betegségek megtiltotta, 
hogy, a fenifónők a hadikórházakat 
látogathassák. Miután mpst semmi
féle. Járvány kincsen, ezen, rendel- 
kezést megszöktették a a tanítónők 
njból. végpzhet^ lelkes,, ha^atiis 
kötelességüket. A hadjkórházakye- 
zetőpége örömmel látfa ők?t r ismét 
a sebesült harcosok -ápolásánál, 
mert Ijiváló vörös keresztes hölgyek

— A katonai csillagok. Veszély 
fenyegeti a katonák legnagyobb 
büszkeségét a csillagot is. A ruha
rendszer megváltozásával, n csilla
gok is eltűnnek a gallérokról. El 
fognak tüoniL úgy a legénységnél, 
mint a tisztikarnál és miként; a leg
több hadseregnél^ a német distinctió 

rübb és könnyebben felismerhető, 
mint a köpeny által rendesen leti- 
kart csillag. A háborús tapasztala.

...tok egy részét már a háború aha 
is fölhasználták, megváltoztatva az 
egyenruha színét, amig eljutottak a 
mai zöldes szipü formaruhához, 
mely, jobban megfelel céljának, de 
ezenkívül még az újítások egész 
sora van tervbe véve, mplyek mint, 
arra lesznek alkalmasak, hogy a 
katonák mozgásának szabadságé, 
rangjuk könnyebb fölismerhetését 
mozdítsák elő.

— A cukorkészlet bejelentése. 
Ismeretes azon kormányrendelet, 
mely szerint a kereskedők kötele
sek cukorkészletüket bejelenteni. A 
bejelentő lapok a rendőrségi iktatóba 
már meg is érkeztek ; az érdekel
tek átvehetik, amelyeknek pontos 
kitöltésére szigorú büntetés terhe 
alatt kötelező,

—* Egy élelmiszertolvaj végre 
hurokra került. A több mint félév 
óta rendszeresen folyó élelmiszer-' 
lopásnál végre sikerült egy disz- 
pélpányt Fülöp Fereuc rovott múltú 
csavargó, személyében, aki Bocskai 
Ferenc Rác-utcai lakos ludjait lopta 
el elcsípni. Éülöpp beismeri a tolvaj- 
lást, védekezésül csupán egy meg* 
halt emberre hivatkozik, aki bűn
társa volt. Peidl Ferenccel iparko
dik takarózni, akit a télen a kor
csolyapálya zenepavilonjában talál
tak meg halva. A rendőrségnek 
erős a gyanúja, hogy Fülöpp több 
ólelmiszerlopást is elkövetett.

r|JaUrék-

bs vezető

As;

í-1 : í j A > 8I6IC6|íf 
pénztár közgyM 
városunk ( legréö.^r ~ 
pőnzintézete szombaton d. u. tar
totta évi rendes közgyűlését gróf 
Cziráky Antal elnöklete alatt. A 
közgyűlésentfQl részvény képviser. 
leiében 38 részvényes volt jelen. A 
SSl« ÚTI 

fill. nyersség-felo^tására vonatkozó^ 
javaslatát s a felmentvényt úgy az 
igazgatóságnak, plint pedig ,a fel
ügyelő bizottságnak egyhangúlag 
mégadta. Választás alá került aZ 
igazgatóságnak 4 és, a választmány
nak 9 tagja. Igazgatósági tagokul 
újra megválasztattak Deútsch Ala
dár, Diebalía György, KlÖkner Jó
zsef, dr. Kövess^ István. A választ
mány tagjaiul újból megyálasztat- 
tak: Neumann József, Pap Artúr, 
dr. Pataki Ármin, Rauscher Béla, 

: Schnetzer Nándor, Schmelzer Jákó, 
Szigethy Miklós, Weisz Miksa, mig 
Kálmán Vince mint uj tag került be 
a választmányba. A-közgyűlési jegy
zőkönyv hitelesítésére Szögyény- 
Marich Géza és Saára Gyula dr. 
kérte, fel az elnök. A választások 
egyhangú megajtésp után Lausch- 
mann Gyula dr.. a részvényesek 

köszönetét az intézet igazgatóságá- 
‘ nsk, a felügyelőbizottságnak, a vá
lasztmánynak s elismerőleg emléke
zett meg az intézet tisztikarának 
munkásságáról. Dr. Lauschmanni 
Gyula szavaira gróf Cziráky Antal 
mondott köszönetét a közgyűlés 
elismeréséért.

A Közgazdasági Bank és Taka
rékpénztár vasárnap tartotta folyó 
évi közgyűlését Elek Gyula vezér
igazgató elnöklete alatt. Jelen volt 
25 részvényes 230 szavazattal W60 
részvény képviseletében. A jegyző
könyvet Szalay Miklós és Grünfeld 
Páj hitelesítették. A mérlegjelentést 
egyhangúlag tudomásul vették és a 
felügyelő bizottságnak megadták a 
felmentést. A közgyűlés megemlé- 
keeett az elhunyt igaz atósági tag
jairól s bejelentették azon választ
mányi tagok névsorát, akik legkö
zelebb katonai szolgalatra vonulnak 
be. A részvények nevében- Vida 
Pál mondott köszönetét.

A Kereskedelmi Bank szintén va
sárnap tartotta közgyűlését gróf 
Zichy-János elnöklete alatt 30 rész
vényes jelenlétében 271 részvény 
képviseletében. A szokásos jelenté
sek és felmentések után az évi osz
talékot 35 koronában állapították 
meg.

~ Az aggintézeti kórház részére 
Auhk ezredesné 6 üveg bort és 3 
Hó zsírt küldött. A kórház veze
tősége ezúton mond érte hálás kö-

manu uyum ur. b rcüxvcnycBeK , . f~ ----- ”
nevébeni meleg szavakbáh—moTTdotr “’ X e8V^

■•rJWAKTO Barátok
F*“kart«".schiffonísdamastaáLKÚ.

Wwlsií tonréle vásznak, toroltozdk, abrosz, tapadok és zssbkandSk , ,
— és asrtaltarMk, szőnyeg-és matracszövatskböl llMttt Síik
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i 3 l- - 4 i riM A.‘í 
- nHm ImLohwnl tudók, vliwíj* 

W ^riwftjfejejdelet .nM 
olvasni tudokvizsgáiról szó vitettük 
hogy ez féléslegée intéíktdés,nem 
lesz kit exanfaníálni. Jóslatunk csak
nem szórol-szóra beteljesedett. A 
vasárnapi vizsgán 2, mind kettő 
jelentkezeti, Se Wbb,^an kevesebb. 
Ennek a kettőnek^ vizsgája cirka

lésznefc.ju u Hí iívüa
. r-Myi^gblzpjtsáfl. temertettük a 

miniszternek. .ama . rend étkezéséi, 

gazdasági.munkák .sikeres. biztosí
tása ^d^bep,, vármogyp, műn • 
kabizottságát folyó hó 20 án fog
ják a vármegyeházán megalakítani.- 
Ezen bizottság hatáskörébe fog tar-. 
toznf a hadifoglyok munkára való 
elhelyezése 4v,yArn^e ■•• .veze
tősége oty lelkiismeretesen^ és ha
zafias búzfeáwmmki Vágd ezen 
feladatát, a jövő termés biztosítását, 
hogy Fejftróegye ’áz elsők között 
fog helyetfoglalpi. + t

—.Árvái az árváiért A vámosi 
áíjvaház ,£is . növendékei,, is hozzá 
akarná^, járulni a hadiáryák otthona 
javára megindított gyűjtéshez. h<> 
27 én vasárnap este félő órakor 
szinielőadást rendeznek, , melynek 
tiszta jövedelmét, az említett célra 
fordítják. Szinrekerül: Norrenberg- 
PÖkprny: ,Az örökség" és Bognár 

f J.: ;a torta vándorlása.“ Meghívót
sehova sem küldenek. Jegyek előre 

j válthatók.Knazovitzky Béla Nádor
utcai üzletében, ülőhely 1 K, álló
hely 50 füláf,_.

— Á 'tanítóság és a járványok 
ellen való védekezés. A m. kir. 
belügyminiszter a kolerát, a fejti- 
fnszt, a has- és foltostifuszt, a 
pestist és hólyagos himlőt s az 
ellenük való védekezés módját 
röviden ismertető nyomtatványokat 
állíttatott elő arra a célra, hogy 
e betegségek fellépése esetén ki
osztván, a közönség minél na
gyobb körben, felvilágosittassék és 
hozzájáruljon a hatóságok véde
kező tevékenységének sikeréhez. 
A szükséges nyomtatványokat, a 
belügyminiszter a községi előjáró-. 
ságokknak kiosztás végett . meg 
küldötte a tanítók azokat onnan 
szerezhetik be.

— öj betegséget kapott aján
dékba Európa. Az afrikai gyarma
tok legborzalmasabb betegségét 
az állomkórt a franciák segítségére 

■ -hozott néger csapatok behurcolták 
a Riviérára. Az álomkór okozója 
egy vérben és agyban érő infuzo- 
rium, a tripanosoma gambiense, 
amely légy-, vagy szunyogcsipés 
folytán kerül a vérbe. Láz, vér
szegénység, állandó fáradság, 

í izomgyöngeség, hosszú ideig tartó 
! alvás, majd agyhártyagyulladás a 

jelensége ennek a kórnak, amely
ben kór-három évig is szenved a 
beteg. Egész falvak, törzsek pusz
tultak Afrikában e betegség fcövet- 

. keztében. Most a félvad fekete 
hordák, amelyeket a kultúra na
gyobb dicsőségére küldenek a 
barbár németek ellen, behurcolták 
a betegséget és ez a francia délvi
déken az európaiak között is kezd 
^pusztítani.

— Csak egy cigarettát. Keresz
tes Zsigmondné 900 darab ciga
rettát küldött a Fejérmegyei Napló- 

„ ;hpz a hadikórházak részére.
— Katonatemetés. Képli János 

(31. honv. gy. e.-beli) várpalotai
lakos a harctéren szerzett beteg
sége következtében elhunyt. TemeA 
tése febr. 20-án d. u. 1 | órakor \ 
wolt a Csapatkórház halottásházából.

FEJEK MEGYEI . NáFW

-kus fiai 10 k, Bruszt és 
c*g 10 K- . ..

SZÍNHÁZ:
A plrosruhás hölgy. Bramtner é$ 

Grünvald Qperelije Harsányi fordir 
fásában Vinterberg muzsikájával éá 
mindjárt n^áUapjthatjpk* bpgy ei 
ér benne legtöbbet. A librettója a 
szokásos: énetelnektí tájolnak, la 
ennek, ki annak megtetszik, három 
felvonásban tetszenek egymásnál^ 
kölcsönösen féltékennyé teszik egy» 
mást, ez a szerelmi próba, aztán 
megint énekelnek egyet s vége vao. 
Megtörténnek az egym ásálevések 
Az egész szerelmi ügy egy piros 
ruhás hölgy festésével kezdődik, 
s hogy egy amerikai f csurnak kör
mére ég a házasság ügye. Sietni kell 
a nősüléssel, mert különben fémá
rad a nem megvetendő Örökségről. 
A darab premierje a megs^öbott.jö 
előadásban ment telt ház előtte Ér
dekesek és változatosak voltak a 
táncprodukciók, amelyeket hieltay 
Árpád maga komponált és tanított 
be. Heltayt ezen ügyességéért már 
többször megdicsértük. Tercsányi 
mini, mindig, most is kedves volt, 
szépen énekelt s a közönség mele- 
fjen ünnepelte. Meg is érdemli Fa- 
ussy természetesen jó volt s kár 

lenne, ha elvesztenők. Révészben 
Heltay elsőrendű táncpartnert talál. 
Tudnak is együtt szépen táncolni. 
Annál kevésbbé vagyunk megelé
gedve a karszemélyzet táncával. 
Krémer szokás szerint mulatságos 
volt, Szendrő jól adta a törököt, A 
szereplők közül még talán még 
Makait, említjük meg. A muzsikáért 
Andor karnagyot dicsérjük.

Az Apolló színház iroda hírei.

Leöénybucsu. Ezen a címen bé
csi bohózatot mutat be szerdán és 
csütörtökön az Apolló sz nház. A 
főszerepet Gusztáv Waldan, a 
müncheni színház kitűnő komikusa 
játsza. Remek kiegészítő műsor. 
Előadások 6 és 9 órakor. Rendes 
helyárak. Jegyek előre válthatók 
Krausz Veronánál és este Apolló 
pénztáránál.

í MOZGÓ S X 1 BSZlNHdZJ

Szerdán és csütörtökön, |
február hó 23 és 24-én : ■

Eclair-film vállalat újdonsága ÍJ

Legénybucsu. |
Bohózat 3 felvonásban. g 

A főszerepben:
Gustav WALDAU | 

a müncheni udvari színház | 
tagja.

Nagyszabású műsor. 2
Előadások 6 és 9 órakor. 3

KJMjét m rekedM »llen 
v:~4>nyult híxiszer a 

komprimált mell- 
>&<?z áHL50 fillérpasztilla. Egy 

Kapható tóit 
Tina* gyógy 
fehérvár, Vár

Szfehérvár szab. kir. város polgármestere. 

2‘kőzp. vál, 1-916, szám.
.Ám. kir. í Belügyminiszter 
44155 1916.-tJ. * számú-. körren- 
detete. a választó jogosultak _ ösz- 
szeirásához szükséges előmunká
latokról..

Véghatározat.
káueudeief—alapjá 

következőkben, rendelkezem: 
1912. XIV. t c. 55. 

alapján,? M .
Felhívom a város, területén 

székelő összes hivatalok főnökeit, 
hogy, a vezetésük alatt lávő hiva
talnál alkalmazott választó jogo
sultak jegyzékét w alább . megje
lölt adatokkal . hozzám, címemre 
3 nap alatt a, közigazgatási ikta
tónál szolgáltassák be;

2. Felhívom & bejelentési hiva
tali, Mgy terjesszen be & nap 
alatt kimutatást azokról a 24.éven 
^11 férfi egyénekről, akik . 1915. 
évi március hó 1-seje óta a. vá
rosból elköltöztek s külön - azok
ról, akik ugyanazon idő óta az 
egy évi lakás kellékét a városban 
megszerezték;

3. Felhívom Farkas Sándor tb. 
főjegyzőt, hogy a törvényhatóság
hoz érkezett büntető bírósági 
ítéleteket a központi választmány
hoz juttatás végett hozzám 8 nap 
alatt terjessze be ;

4. Felhívom a székesfehérvári 
kir. adoM^aUJL*&^._városi adó
szám vevőséget,
veket, adókivetési lajstromoka' 
és az adofőkönyyben foglalt adót 
előírások helyesbítésére vonatkozó 
más jegyzékeket az összeíró kül
döttségnek, onnán nyerendő fel
hívásra annak idején bocsássák 
rendelkezésre;

5. Felhívom a város területén 
lévő mindazon munkaadókat, 
akik középiskolát végzett 24 éven 
felüli és már 30 éven felüli, le
galább 10 férfi alkalmazottat rend
szeresen foglalkoztatnak, hogy 
ezekről az alább megjelölt ada
tokkal készített jegyzéket hozzám 
címemre 8 nap alatt a közigaz
gatási iktatónál adják be, — a 
a jegyzék jegyzetrovatába vezes
sék be a választó jogosultság 
egyik fontos kellékét alkotó egy 
évi lakásra (3. §.) vonatkozó ada
tot;

6. Felhívom a nyilvános szá
madásra kötelezett vállalatokat, 
hogy az oly alkalmazottaknál, kik
nek nincs munkakönyvé, a jegy
zet rovatban tüntessék fel a mi
nősítésre vonatkozó közelebbi 
adatokat is, így: mily iskolát 
végzett stb., ezen felül az alkal
mazás minőségét, különösen ha a 
minősítést törvényes jogszabály 
írja elő.

Figyelmeztetésül idézem az 
1913. évi XIV. t-c. 55 §-ának 
utolsó előtti bekezdését:

1. az aki az előző bekezdésé
ben említett jegyzéket az Összeíró 
küldöttségnek rendelkezésre nem 
bocsájtja, annyiszor — mennyi-, 
szer 10—100 koronáig terjedhető 
birsággal sújtható.

Beszolgáltatandó adatok az 1.
5. és 6 ponthoz:

3

*c >dó
•K^aaág, O«n-

Wsegnel volt-e altiszti foko-

Hffiiék feiflts 
tíípjih jegeiéi 
rwtó>a*.e JngüHt

.Van.

Sghez 
_ , m«ae«fi,..külö-

Mttytósék be, saSífXíSS. 

-uVpW1 *«ltaaetólcö*v- 
. jagfcnatéti. ..telié- 

Kc^ajapján a joga :—"■ 
^.VégW.ttúsittak a tóíMtoítási 
JTOteta; |köipönti S?’? “gyeket ni bdja

gevjegyrtk Végletesen öSsxMllitta- 
tik

... Székesféhétvárott, 1916. évi 
február hó

^■•.^4-íjyula

» .pofeínneMer.

Wk.Yárbs és-
Vízivárosből álló kéLwiYatóköréjiek. to- 

fel-
tóvárosiul. ís II. kér. szavazó körének

Óiazáfb kffldöHségi elnökétől.
2iközP. vfi. totó. .

$£sőbb 
befejezi, 
’pnapok 
Mán 3 
'afosház

A m. leír, belügyminiszter 
109000)1914. I. a. sz. körrendeleté 

| Aes a központi válzsztmány 2)1916. 
! határozata, alapján hiva- 

„falosam .közhírré teszem, hogy az 
elnökletem alatt álló összeíró 
küldöttség az országgyűlési kép
viselő választók 1917?.,0Tt . érvé
nyes névjégyzél^u^ áz 1,QÍ3< évi 
XIV. t c. szerm, összeirási 
munkálatát 
ső napján kezdi/(mei *ar ;í,.T 

kivételével mindenko 
órától 5 óráig tartp 
nagytermében.

Felhívom az érdekelteket, hogy 
a választói , joguk gázolása végett 
okirataik bemutatása mellett az 
összeíró küldöttség előtt jelentkez
zenek. __

Á fenti szavazó körökbe tar
tozó hivatal főnököket és munka
adókat felhívom, hogy a fenti 
tcik 55. §-ában előirt jegyzékeket 
a város polgármestere . által hoz
zájuk intézett í^y^^vételgől 
számított 8 nap alatt hózz^? 
vagy a polgármesterhez okvetetle- 
nül mutassák be. ___ -

Megjegyzem, hogy aki a képvi
selő választóknak az 1913. évre 
érvényes névjegyzékbe jogerősen 
fel van véve s a választásra jogo 
sultak közül a fenti tcikk 13. 17. 
§§-ai értelmében kivéve, vágy ki
zárva nincs, az- idézett tcikk 12. 
§-a értelmében választói jogát 
megtartja mindaddig, mig régi 
jogcimeváltozatlanul fennáll ugyan
abban a községben, amelynek 
névjegyzékébe az 1913. évre fel
vették.

'Székesfehérvár, 1916. febr. 15.
Dr. Csöppentzky Mihály, 

Nagy Ignác 
összeíró küldöttség! elnökök.
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Szfehérvár, szab. kir. város polgármestere. 
2287JÍ916. ~........... '

Hatósági hirdetmény.;
A m. kir. honvédelmi miniszter 

folyó évi február 9-én kelt 22751 
eln. 20. b. 1916. számú rendeleté
vel közölte a törvényhatóságokkal, 
hogy a cs. és kir. katonai parancs
nokság 1500 drb. könnyű gazda
sági szekeret és 2000 pár hám
szerszámot a körletébe tartozó 
törvényhatóságok területéről kézi 
bevásárlás utján fog beszerezni.

Midőn ezt a város közönségé
nek tudomására hozóm, egyúttal 
közhírré teszem, hogy amennyiben 
a kézi bevásárlás eredményé az 
előhb említett szükségletet "liem 
fedezné, a hiányt a katonai pa- 
rancsnokság közvetlen igénylésére 
a hadiszolgáltatási törvény alap
ján leendő igénybevétel utján kell 
pótolni.

Felhívom mindazokat, akik a 
cs. és kir. katonai paarancsnok- 
ság részére gazdasági szekeret és 
hámszerszámot eladni hajlandók, 
szándékukat ezen hirdetmény köz
zétételétől számított 8 nap.alatt a 
városi gazdasági hivatalban beje
lenteni el ne mulasszák annál is 
inkább — mert szükség esetén az 
említett szekerek és hámszerszá
mok a hadiszolgáltatási töiy.ény 
alapján leendő igénybevéte] utján 
fognak pótoltatni. - - - _'

Székesfehérvár, 1916. febr. 14.
Dr. Saára Oyute 

polgármester.----- •—

Székesí Jiérvár szsb. kir. város polgármes- 
• - terétől.

2235(1916.

Hatós 't ij hirdetmény.
A m. kir. földművelésügyi mi

niszter 5590Q|Vili. 1. 1916. számú 
leiratában értesített, hogy a pe 
ronospora ellen váló védeke
zésre, ha csak előre néni- látható 
elháríthatatlan akadály nem jön 
közbe, 100 fiim. azaz egyszáz 
métermázsa iézgálicot bocs áj t 
a törvény hatóság rendelkezésére.

A törvényhatóság utján szétosz
tandó rézgálicban csak a szőlős 
gazdák, még pedig kizárólag azok 
részesíthetők, akiknek Székesfe
hérvár szab. kir. város terüle
tén van a szőlőjük és ezek is 
csak a szőlő folyó évi permetezé
sére és csak akkor kaphatnak réz- 

-gálicvt, ha ebbeli szükségletüket 
más utón még nem' szerezték be.

A rézgálic eladási ára kilogram- 
monkint körülbelül 3 korona lesz, 
melyhez azonban még hozzá szá
mítandó a rézgálicnak vasúti Szál
lítási, raktározási és kezelési költ
sége. _

Felhívom, ennélfogva mindazo
kat, kik Székesféhéívár szab. kir. 

-város területén levő szőlőjük-per
metezésére szükséges rézgálicot 
beszerezni kívánják, ebbeli kíván
ságukat városház 0. emi 2-ik 
számú hivatalos helyiségében 
folyó évi március 15-ik napjáig 
annál is inkább bejelentsék, mert 
a későbbi bejelentések már nem 

■vétetnek figyelembe.
Székesfehérvár, 1916. febr. 19.

___  Dr. Saára Gyula
• polgármester.

Hétfőn és kedden :
(február 21 és 22-én)

Mezítlábas tánosnő Grete
Viesenihal főszereplésével

KADRA SAFFA
Társadalmi dráma 4 felv.

Nagyszabású pótmüsor.

Legújabb háborús
képek.i

2 előadás fél 7 és 9 órako..

APRÓHIRDETÉSEK.
Tanúiénak jó házból való fiút 

felvesz az Egyházmegyei Könyv
nyomda Szerit István-tér 1. sz.

Egy utcai laícas, 2 szoba, elő- 
szoba és hozzátartozó mellékhelyi
ségekkel május 1-re kiadó, Vásár
tér 13. szám alatt.

Egy tanuló felvétetik Almássy. 
Istvánnál Városháztér:

Egy szép jó lovaglásra és kocsiba 
betörve eladó Sarló-utca 3. sz. alatt.

Aki konyán es sokat akar keresni, 
az legyen a Fejérmegyei Napló ki
hordója.

Eladó ház. A Rác-utca 9. számú 
ház jókarban, nagy kerttel szabad
kézből eladó. Tudakozni lehet 
Rácz-utca 40. Csurgai Józsefnél.

Egy mindenesfiu felvétetik Küm- 
mel kertészet, Kert-utca.

Meghívó-
A székesfehérvári vendéglő
sök, kávésok és italmérők 
szikvizgyár szövetkezete 

folyó évi február hó 25-én 
d. u. 3 órakor tartja Palotai
utca 2. sz. alatti házában

.... melyre a szövetkezet tagjai 
tisztelettel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyai:
1. Az igazgatóság évi jelentése.
2. Á felügyelő-bizottság jelen

tése, az 1915. évi zárszámadás és 
vagyon-mérieg előterjesztése és 
ennek alapján felmentvények meg
adása.

3. Négy igazgatósági tag, 4 igaz
gatósági póttag választása.

4. Indítványok, melyek 24 órá
val előbb az igezgatóságnál Írásban 
bejelentendők.

Székesfehérvárott, 1916. január 
21-én. :

Az igazgatóság.

A székesfehérvári vendéglősök, kávésok, és italmérök szikvizgyár szövetkezeiének
mérleg-számlája 1915. december hó 31-én
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Székesfehérvár, 1915. december hó 31-én.
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Székesfehérvári takarékpénztár . 
Fel nem vett osztalék . . . .
Átmeneti tétel: Előrefizettet házbér 
Múlt évi nyereség áthozat . . 
Folyó évi tiszta nyereség . . .
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Volt a szövetkezetnek 1915. december hó 31-én ^8 tagja 300 részjeggyel.

Veszteség-nyereség számla 1915. december 31-én?
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Adó..........................................
Szikvizadó ...............................
Üzleti költség . . ... . .
Személyzet fizé^t^fe^. . . 
Tisztelet dijak ...... 
Kamat.........................................
Lótartási költség . . . . . 
Leírás: Üvegtörésre ....
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Múlt évi nyereség áthozat 
Folyó évi tiszta nyereség
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Székesfehérvár, 1915. december 31-én.
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Múlt évi nyereség áthozat
Szikvizböl.....................
Házbérböl......................
Átiratási díjból ....
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ÁZ IGAZGATÓSÁG:

Berki József, Bódás János, Denkovlts János, Frimmel János, Gáncs, István, ifi. Héji Imre 
Harl János. Horváth Mihály. Laky kíván Vilmos, Reinberger József Sciiváim oándur 

Ezen veszteség-nyereség számlát tüzetesen megvizsgáltuk s á fö- és segédkönyvekkeTegyezönekTa'láltuk 3‘lna°r' 
Székesfehérvár, 1916. január hó 23-án.

A FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG : Fleischer Mór f. ü. b. tag.

Fekete Géza, 
. elnök._,_ Hárl János, Horváth Mihály,.Laky István, Rédei Vilmos, Reinberger József, Schválm Sándor. Bogya Ferenc 

alelnök.

Juranek József f. ü. b. tag. Possel Gusztáv f. ü. b. tag.
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